propulsi

propriisq; aliud nouum malum nec opinato exortum. Exules, seruiq; ad quatuor millia hominū, & quingenti duce Ap. Herdonio Sabino, nocte Capitolium atq; arcem occupavere. confessim in arcu facta cædes eorum qui coniurare, & simul capere arma noluerant, alli inter tumultum precipites paurore in forum deuolant. alternae voces, Ad arma, & Hostes in vrbe sunt, audiebantur. consules & armare plebem, & incertim pati timebant, incerti quod malum repentinum, externum an intestinū, ab odio plebis, an ab seruili fraude vrbe inuasisset. sedabant tumultus, sedando interdum mouebant. nec enim poterat pauida & cōsternata multitudo regi imperio, dant tamen arma, non vulgo tantum ut in incerto hoste præsidiū satis fidū ad omnia esset. solliciti reliquum noctis, incertiq; qui homines, quātus numerus hostium esset, in stationibus disponendis ad opportuna omnia urbis loca egere. Lux deinde aperuit bellum, ducemq; belli, feruos ad libertatē Ap. Herdonius ex Capitolio vocabat. se miserrimi cuiusq; suscepisse causam, vt exiles iniuria pulsos in patriam reduceret, & seruitutis graue iugū deineret. id malle populo Rōm. auctore fieri si ibi spes nō sit, se Volscos & Aequos, & omnia extrema tentaturū & concitaturum. Dilucere res magis patrib. atq; consulibus. præter ea tamen quæ denunciabantur, ne Veientium, neu Sabinorum id consilium esset, timere: & cum tantum in vrbe hostium esset, mox Sabina Hetruscaq; legiones ex cōposito adessent: tum aterni hostes Volsci & Aequi non ad populandos, vt ante, fines, sed ad urbem vt ex parte captam venirent. Multi & varii timores. inter cæteros imminebat terror seruilis, ne sius cuique domi hostis esset, cui nee credere, nec nō credendo, ne infestior

ficeret, fidem abrogare, satis erat tutum. vixque concordia fisi videbatur posse. tantum superantib. aliis emergentibus malis nemo tribunos aut plebem timebat: mansuetum id malum, & per aliorū quietem malorum semper exoriens, tumque esse peregrino terrore sopitum videbatur. at id prope vnum maxime inclinatis rebus incubuit. tantus enim tribunos furor tenuit, ut non bellum, sed vanam imaginem belli ad auertendos ab legis cura plebis animos Capitolium insedisse contenderent: patriciorū hospites clientesque, si perlata lege frustra tumultuos effe sentiant, maiore quam venerint silentio abituros. Concilium inde legi perferenda habere, auocato populo ab armis. Senatum interim Confules habent, alio se maiore a tribunis metu ostendente, quā quem nocturnus hostis intulerat. Postquam arma ponit, & discedere homines ab stationib. nunciatum est: P. Valerius, collega senati retinente, se ex curia proripit, inde in templum ad tribunos venit. Quid hoc rei est, inquit, tribuni? Ap. Herdonii ductu & auspicio rem publicam eversuri estis: tam felix vobis corrumpendus fuit, qui seruita vefra, nō commouit auctor? cum hostes supia caput sint, discedi ab armis, legesq; ferri placet? Inde ad multitudinem oratione versa: Si vos vrbis Quirites, si vestri nulla cura tangit, at vos verecundi deos vestros ab hostib. captos. Iupiter optimus maximus, Iuno regina & Minerua, alii dii deæq; obseruantur, casta seruorum publicos vestros penates tenent. hæc vobis forma sanæ ciuitatis videtur? tantum hostium, non solum intra muros est, sed in arce, supra forum, curiamque: comitia interim in foro sunt, senatus in curia est: velut cum ociu superat, senator sententiā dicit, alii Quirites suffragium ineunt. nō quid